Trabalhadores (PT), Dilma Rousseff, possuía, na data que deu início à campanha eleitoral, 

2.254.244 (dois milhões quinhentos e quarenta e nove mil duzentos e quarenta e quatro) 

followers no seu profile no Twitter. Com isso, durante a campanha eleitoral, Dilma 

Rousseff apresentou um crescimento de 181.910 (cento e oitenta e um mil novecentos e 

dez) usuários a segui-la. 

O candidato à Presidência da República pelo Partido da Social Democracia Brasileira (PSDB), Aécio 

Neves, neto de Tancredo Neves, possuía, na data que deu início à campanha eleitoral, no dia seis de 
junho de dois mil e quatorze, 34.163 (trinta e quatro mil cento e sessenta e três) seguidores. Ao 

término da campanha eleitoral, em vinte e nove de agosto do ano de dois mil e quatorze, o 
candidato atingiu o patamar de 69.646 (sessenta e nove mil seiscentos e quarenta e seis) 
seguidores. 

Após as eleições presidenciais, entretanto, a candidata eleita, Dilma Rousseff, em 

06 de março de 2015 – data em que foi realizada a pesquisa – apresentou 3.281.871 (três 

milhões duzentos e oitenta e um mil oitocentos e setenta e um) seguidores. A candidata 

petista, então, angariou um crescimento de, aproximadamente, 30% em seus followers em 

relação ao início de sua campanha eleitora, quando marcava 2.549.244 (dois milhões 

quinhentos e quarenta e nove mil duzentos e quarenta e quatro). Nesse mesmo diapasão, 

Aécio Neves, que conquistou o segundo lugar na eleição presidencial, concorrendo com a 

Presidente da República o segundo-turno da disputa, no dia 06 de março de 2015, possuía 

290.925 (duzentos e noventa mil novecentos e vinte e cinco) seguidores. O candidato 

tucano, entretanto, possuía 34.163 (trinta e quatro mil cento e sessenta e três) followers 

no início de sua campanha eleitoral, o que significa um crescimento de, aproximadamente, 

800%. 

Não se pode narra o porquê de o crescimento tucano ser, seguramente, maior que 

o número de seguidores da candidata eleita Presidente da República, mas se pode listar